
◆申込み期間

令和７年５月１日（木）～５月20日（火）

◆シラバス

令和７年度自己研鑽のための研修講座

◆研修講座案内・申込み

５センター相互補完事業対象研修講座

◆申込みについて

◆Plantについて

№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

1
2025-
300201

授業づくり研修講座（小学
校）［全教科］～子ども、保
護者、同僚とのよりよい関
係を築くコミュニケーション
スキル～〈基礎講座〉

東京工芸大学芸術学部
長・教授 大島武 氏

7月23日(水)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

小 45 2

2
2025-
300202

授業づくり研修講座（小学
校）［全教科］～学級経営
を基盤としたよりよい授業
づくり～〈基礎講座〉

所員 8月6日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小 45 2

3
2025-
300203

授業づくり研修講座（小学
校）［国語］～小学校国語
科における書写指導の意
義～

横浜国立大学教授 青山
浩之 氏

7月31日(木)
13:30～
16:30

横浜国立大学 小・特 20 2
シラバスに持ち
物の記載あり

4
2025-
300204

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［国語］～
「話すこと・聞くこと」領域の
指導と評価～〈基礎講座〉
Ａ

所員 8月8日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

20 5
2025-300205と
同じ内容

5
2025-
300205

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［国語］～
「話すこと・聞くこと」領域の
指導と評価～〈基礎講座〉
Ｂ

所員 11月6日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

20 5
2025-300204と
同じ内容

 問合せ先：電話 0466(81)1759　神奈川県立総合教育センター　企画調整課

令和7年4月28日

令和７年度５センター相互補完事業対象研修講座一覧 (神奈川県立総合教育センターが実施する研修)

（横浜市、川崎市、相模原市、横須賀市の教員も受講できる研修です）

・５センター相互補完事業を通して受講する場合は、「Plant教員研修プラットフォーム」は使用しません。

◆その他連絡

https://www.pen-kanagawa.ed.jp/edu-ctr/kenshu/5center.html

◆申込みから受講までの流れ

・お申込みのない受講はできません。 必ず事前にお申し込みください。

・（横浜市・川崎市・横須賀市から受講者する方が）Plantで受講履歴の管理を行いたい場合、ご自身で入力を行ってください。

https://edu-ctr.pen-kanagawa.ed.jp/07kouzaannnai/

・机上研修の具体的な受講手順や、事前に研修講座に関する資料等の送付が必要な場合、申込み時にご入力いただいた
　メールアドレスへ県立総合教育センターより個別に連絡を行います。

・研修講座一覧（本紙）やシラバス等で研修講座の詳細を必ずご確認ください。受講対象者や持ち物等が記載されている場合があります。

・研修の際、Plantを使用したふり返り入力等について指示があった場合の対応は不要です。

・申込み後のキャンセルや当日の欠席等につきましては、所属校の管理職から下記問合せ先へご連絡ください。

・複数講座の受講を希望する場合、１講座ずつ申込みを行ってください。

・指定の期間内に神奈川県の電子申請システム（e-kanagawa）にて申込みを行ってください。

・研修講座が多岐に渡るため、実施時期ごとに申込みページが分かれていますのでご注意ください。

・受講申込み締切り後に、県立総合教育センターにて受講者の調整を行います。

・受入れ可能人数の超過等により受講できない場合、６月13日（金）までに申込み時にご入力いただいたメールアドレスへ

　県立総合教育センターより個別に連絡を行います。※６月中に実施する研修講座については、５月中に連絡します。

研
修
講
座
一
覧
や
シ
ラ
バ
ス
等
を
参
照
し
、

受
講
し
た
い
研
修
講
座
を
検
討
す
る

W

e

b

サ
イ
ト
よ
り
申
込
み

（
県
総
教

C
）
受
入
れ
人
数
超
過
等
に
よ
り
、

受
講
で
き
な
い
場
合
の
み
、
申
込
み
時
の

メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
へ
個
別
連
絡

受
講

（
県
総
教

C
）
事
前
に
送
付
す
る
必
要
が
あ

る
資
料
等
が
あ
る
場
合
の
み
、
申
込
み
時

の
メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
へ
個
別
送
付

1

https://www.pen-kanagawa.ed.jp/edu-ctr/kenshu/5center.html
https://edu-ctr.pen-kanagawa.ed.jp/07kouzaannnai/


№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

6
2025-
300206

授業づくり研修講座（高等
学校）［国語］～近・現代文
学～

横浜市立大学教授 庄司
達也 氏　他

8月6日(水)
10:00～
16:30

県立神奈川近
代文学館

中・高・
中等・特

30 2

7
2025-
300207

授業づくり研修講座（高等
学校）［国語］～古典～

国文学研究資料館館長
渡部泰明 氏

8月5日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・特

45 5

8
2025-
300208

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［社会・地理
歴史・公民］～生徒のＩＣＴ
活用を促す授業づくり～
〈基礎講座〉

所員 7月31日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特・
他

45 5

9
2025-
300209

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［社会・地理
歴史・公民］～探究的な学
びの実践～〈基礎講座〉

所員 8月6日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特・
他

45 5

10
2025-
300210

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［社会・地理
歴史・公民］～単元を見通
した問いの作り方～〈基礎
講座〉

所員 8月5日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特・
他

45 5

11
2025-
300211

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［社会・地理
歴史・公民］～フィールド
ワーク演習～

横浜国立大学准教授 鈴
木 允 氏

7月30日(水)
9:00～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

20 2

12
2025-
300212

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［社会・地理
歴史・公民］～法教育の視
点と模擬裁判授業～

神奈川県弁護士会法教
育センター弁護士

8月22日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

24 2

13
2025-
300213

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［社会・地理
歴史・公民］～日本の財政
と租税教育～

関東財務局横浜財務事
務所　他

7月1日（水）～
12月19日（金）

オンデマ
ンド

机上研修
小・中・
高・中
等・特

100 5

14
2025-
300214

授業づくり研修講座（小学
校）［算数］～確かな学力を
育む算数科の指導～

明星大学客員教授兼 明
星小学校校長兼 明星幼
稚園園長 細水保宏 氏

7月29日(火)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

45 5

15
2025-
300219

授業づくり研修講座（中学
校）［数学］～個別最適な
学びと協働的な学びを一
体化させた授業展開～

所員 7月31日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中 24 5

16
2025-
300220

授業づくり研修講座（中学
校）[数学]～数学におけるＩ
ＣＴの利活用～

所員 8月5日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中 24 5

17
2025-
300223

授業づくり研修講座（高等
学校）［数学］～数学的活
動を取り入れた授業づくり
～

東京学芸大学教授 西村
圭一 氏

7月28日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・特

30 5

18
2025-
300224

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［理科］～博
物館・研究所を訪ねて～

県立水産技術センター
職員

8月8日(金)
10:00～
16:00

県立水産技術
センター

小・中・
高・中
等・特

25 2

19
2025-
300225

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［理科］～物
理・化学・生物分野の基本
的な実験～〈基礎講座〉Ａ

所員 7月23日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

40 4
2025-300226と
同じ内容

2



№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

20
2025-
300226

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［理科］～物
理・化学・生物分野の基本
的な実験～〈基礎講座〉Ｂ

所員 7月24日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

40 4
2025-300225と
同じ内容

21
2025-
300227

授業づくり研修講座（中学
校）［理科］～地学分野の
基本的な実習～〈基礎講
座〉

神奈川県立生命の星・地
球博物館 学芸員

8月5日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中 30 3

22
2025-
300228

授業づくり研修講座（高等
学校）［理科］～地学分野
の基本的な実習～〈基礎
講座〉

神奈川県立生命の星・地
球博物館 学芸員

7月31日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

高 30 3

23
2025-
300229

授業づくり研修講座（小学
校）［音楽］～鑑賞・音楽づ
くり～

所員 8月1日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・特 30 2

24
2025-
300231

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［音楽］～鑑
賞・創作～〈基礎講座〉

所員 8月5日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・特

30 2

25
2025-
300232

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［音楽］～歌
唱・器楽～〈基礎講座〉

所員 8月18日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・特

30 2

26
2025-
300234

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［音楽］～プロ
の演奏家に学ぶ～

昭和音楽大学短期大学部
教授 柴山昌宣 氏 昭和音
楽大学短期大学部講師 大
森智子 氏 昭和音楽大学短
期大学部教授 三ツ堀清志
氏

8月19日(火)
13:30～
16:30

昭和音楽大学
南校舎

小・中・
高・中
等・特

90 5

27
2025-
300235

授業づくり研修講座（幼稚
園・こども園・小学校・特別
支援学校）［図画工作］～
小学校図画工作科の指導
～

所員 8月18日（月）
13:00～
16:30

県立総合教育
センター

幼・こ・
小・特

20 2

28
2025-
300236

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［図画工作］
［美術］［美術・工芸］～美
術館と連携した授業づくり
～

県立近代美術館学芸員 7月24日（木）
13:00～
16:30

県立近代美術
館（葉山館）

小・中・
高・中
等・特

22 2

29
2025-
300237

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［美術］［美
術・工芸］～神奈川の工芸
について～ 〈基礎講座〉

神奈川県工芸技術所所
員

8月1日（金）
13:00～
16:30

神奈川県工芸
技術所

中・高・
中等

15 2

30
2025-
300238

授業づくり研修講座（小学
校・特別支援学校）［体育］
～「走・跳の運動遊び」の
指導法～

国士館大学教授　 細越
淳二 氏

11月26日(水)
13:30～
16:30

県立スポーツセ
ンター

小・特 50 7
シラバスに持ち
物の記載あり

31
2025-
300239

授業づくり研修講座（小学
校・特別支援学校）［体育］
～「ボール運動ベースボー
ル型」の指導法～

（株）横浜DeNAベイス
ターズ野球未来創造室
野球普及・振興部 鈴木
由香 氏

9月24日(水)
13:30～
16:30

県立スポーツセ
ンター

小・特 50 7
シラバスに持ち
物の記載あり

32
2025-
300240

授業づくり研修講座（小学
校・特別支援学校）［体育］
～「表現運動系」の指導法
～

所員 等 8月5日(火)
9:00～
12:00

県立スポーツセ
ンター

小・特 50 7
シラバスに持ち
物の記載あり

33
2025-
300241

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校・特別支援学
校）［保健体育］～保健体
育におけるＩＣＴの効果的
な活用～

所員 等 8月5日(火)
13:30～
16:30

県立スポーツセ
ンター

中・高・
中等・特

30 4
シラバスに持ち
物の記載あり

3



№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

34
2025-
300242

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校・特別支援学
校）［保健体育］～「保健」
の指導法～

東海大学教授 森良一
氏

11月21日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・特

40 6
シラバスに持ち
物の記載あり

35
2025-
300243

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［体育］～障
がいのある児童生徒のた
めの指導法～

東海大学教授 内田匡輔
氏

8月7日(木)
9:00～
16:30

県立スポーツセ
ンター

小・中・
高・中
等・特

60 9
シラバスに持ち
物の記載あり

36
2025-
300244

授業づくり研修講座（中学
校・特別支援学校）［技術］
～個別最適な学び～〈基
礎講座〉

所員 8月7日(木)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

中・中
等・特

20 4
シラバスに対象
者・持ち物の記
載あり

37
2025-
300245

授業づくり研修講座（中学
校）［技術］～指導と評価の
一体化～〈基礎講座〉

所員
①6月20日（金）
②11月18日（火）

13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・中等 20 4
シラバスに対象
者・持ち物の記
載あり

38
2025-
300246

授業づくり研修講座（中学
校・特別支援学校）［技術］
～実践を共有しませんか
～

所員 8月8日(金)
9:00～
16:00

県立総合教育
センター

中・中
等・特

20 6
シラバスに対象
者・持ち物の記
載あり

39
2025-
300247

授業づくり研修講座（中学
校）［技術］～技術分野の
授業に求められること（オン
デマンド型研修）～

所員　等
6月2日（月）～
1月30日（金）

オンデマ
ンド

机上研修 中・中等 200 30

40
2025-
300248

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［家庭］～指
導と評価の一体化～〈基礎
講座〉

所員 7月29日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

25 5
シラバスに持ち
物の記載あり

41
2025-
300249

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［家庭］～個
別最適な学びを支援する
授業構想～

横浜国立大学教授 堀内
かおる 氏

7月29日(火)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

30 3

42
2025-
300250

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［家庭］～「主
体的・対話的で深い学び」
を実現するための住生活
の学習～

横浜国立大学准教授 佐
桑 あずさ 氏

8月5日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

30 3

43
2025-
300251

授業づくり研修講座（小学
校）［英語］Let's Enjoy
English!

上智大学短期大学部教
授 狩野晶子 氏　他

8月19日(火)
13:00～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
特

40 2

44
2025-
300252

授業づくり研修講座（中学
校）［英語］～生徒が生き
生きと取り組む言語活動の
工夫～〈基礎講座〉

所員 8月19日(火)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

中 40 2

45
2025-
300255

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～ＩＣ
Ｔを活用した英語授業
Basic～

所員 8月7日(木)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

中・高・
中等

16 2
シラバスに対象
差の記載あり

46
2025-
300256

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～ＩＣ
Ｔを活用した英語授業
Advanced～

所員 8月7日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

16 2
シラバスに対象
差の記載あり

47
2025-
300257

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～ア
カデミック・ライティングの
基本と英文ライティング添
削講座～

所員
①8月8日（金）
②12月8日（月）

9:00～
12:00

県立総合教育
センター

中・高・
中等

10 2

4



№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

48
2025-
300258

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～英
語教師のための発音指導
法～

所員 8月18日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

49
2025-
300259

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～英
語教師のためのパラグラ
フ・ライティングワークショッ
プ～

所員 8月22日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

50
2025-
300260

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～英
語の授業でできるディベー
ト活動と指導～

東海大学教授 綾部功
氏

7月29日(火)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

中・高・
中等

30 3

51
2025-
300261

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～グ
ローバル人材の育成に求
められる英語教育～

上智大学名誉教授 吉田
研作 氏

7月28日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

50 5

52
2025-
300262

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～思
考力とコミュニケーション能
力を磨く英語授業～

所員 7月29日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

53
2025-
300263

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～授
業に活きる英語教授法
（TESOL）語彙／文法～

所員 12月5日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

54
2025-
300264

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～授
業に活きる英語教授法
（TESOL）リーディング～

所員 12月15日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

55
2025-
300265

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～授
業に活きる英語教授法
（TESOL）ライティング～

所員 12月19日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

56
2025-
300266

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～
Small TalkからAcademic
Discussionへ～

順天堂大学教授 マルセ
ル・ヴァン アメルズフォー
ト 氏

12月18日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等

30 3

57
2025-
300267

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［英語］～生
徒中心の英語授業をつくる
コミュニケーション活動　協
同学習入門～

所員 8月22日(金)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

中・高・
中等

24 2

58
2025-
300269

授業づくり研修講座（高等
学校）［書道］～学習指導
要領における書道の教育
課程上の意義～

横浜国立大学教授 青山
浩之 氏

7月24日(木)
13:30～
16:30

横浜国立大学
高・中
等・特

20 2
シラバスに持ち
物の記載あり

59
2025-
300272

授業づくり研修講座（高等
学校）［工業］～電子回路
製作の基礎～

神奈川工科大学教授 三
栖貴行 氏

8月4日(月)
9:30～
15:30

神奈川工科大
学

小・中・
高・中
等・特

20 2

60
2025-
300273

授業づくり研修講座（高等
学校）［商業］～企業から学
ぶ実践的マーケティング戦
略～

ＮＰＯ法人SoELa理事 郷
原正 氏

8月1日(金)
9:00～
12:30

調整中
中・高・
中等

30 4

61
2025-
300274

授業づくり研修講座（高等
学校）［情報］～統計学の
基礎を学ぶ～

文教大学専任講師 大橋
洸太郎 氏

8月18日(月)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

高・中等 25 2
シラバスに対象
者の記載あり

5



№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

62
2025-
300275

授業づくり研修講座（高等
学校）［情報］～Pythonを
用いたプログラミング教育
～

Future Coders代表取締
役 田中 賢一郎 氏

8月18日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

高・中等 25 2
シラバスに対象
者の記載あり

63
2025-
300276

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［全教科］～Ｓ
ＤＧｓの理解を深める～

地球環境戦略研究機関
吉田 哲郎 氏

7月31日(木)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

60 5

64
2025-
300277

授業づくり研修講座（小学
校・中学校・高等学校・特
別支援学校）［全教科］～
「伝え合う力」を高める～

OOKIWORKS代表 大木
浩士 氏

7月29日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

30 5

65
2025-
300278

授業づくり研修講座（中学
校・高等学校）［全教科］～
国際バカロレアの指導手
法を学ぶ研修～

県立横浜国際高等学校
教員、 所員

調整中
9:10～
12:10

県立横浜国際
高等学校

中・高・
中等

20 2

66
2025-
300279

授業づくり研修講座（特別
支援学校）～数量の基礎
～〈基礎講座〉

つばき教育研究所理事
長 宮城武久 氏 多摩つ
ばき教育研究所所長 宇
川和子 氏

①7月11日（金）
～

②8月6日（水）

①オンデ
マンド

②13:30
～16:30

①机上研修
②県立総合教
育センター

特 60 18

67
2025-
300280

授業づくり研修講座（特別
支援学校）～単語構成の
学習～〈基礎講座〉

つばき教育研究所理事
長 宮城武久 氏 多摩つ
ばき教育研究所所長 宇
川和子 氏

①7月30日（水）
～

②8月28日（木）

①オンデ
マンド

②13:30
～16:30

①机上研修
②県立総合教
育センター

特 60 18

68
2025-
300401

いじめ問題への対応研修
講座

学級経営コンサルタント
アドバイザー 渡邉信二
氏

7月24日(木)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

60 5

69
2025-
300402

不登校への対応研修講座
～「その人らしい発達」に
つなげるきっかけづくり～

所員 8月26日(火)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

保・幼・
こ・小・
中・高・
中等・特

45 5

70
2025-
300403

問題行動・不登校等未然
防止研修講座

所員 7月22日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

90 10

71
2025-
300404

防災教育研修講座（赤十
字社の防災実践の内容含
む）A

日本赤十字社神奈川県
支部職員

7月23日(水)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

30 4
2025-300405と
同じ内容

72
2025-
300405

防災教育研修講座（赤十
字社の防災実践の内容含
む）B

日本赤十字社神奈川県
支部職員

7月23日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

30 4
2025-300404と
同じ内容

73
2025-
300407

学校保健研修講座
早稲田大学スポーツ科
学学術院准教授　 細川
由梨 氏

6月2日（月）～
8月29日（金）

オンデマ
ンド

机上研修
小・中・
高・中
等・特

200 30

74
2025-
300408

健康相談等研修講座
精神福祉保健センター
等

7月25日(金)
9:00～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

40 2

75
2025-
300409

性に関する指導等研修講
座

埼玉医科大学産婦人科
医 高橋幸子 氏

11月20日(木)
14:00～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

45 2

6



№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

76
2025-
300410

栄養教諭・学校栄養職員
研修講座

鎌倉女子大学専任講師
齋藤さゆり 氏　他

9月30日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
中等・
特・他

200 75

77
2025-
300411

栄養教諭専門力向上研修
講座

保健体育課　他 7月23日(水)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

小・中・
中等・特

40 10

78
2025-
300412

学校における食育推進研
修講座

女子栄養大学准教授 衛
藤久美 氏　他

10月22日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特・
他

50 15

79
2025-
300413

食物アレルギー・緊急時対
応研修会

国立病院機構相模原病
院 大関塁 氏

6月24日(火)
14:00～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

50 10

80
2025-
300414

部活動指導者研修講座A
日本ペップトーク普及協
会コンテンツ開発部長
堀寿次 氏　他

7月6日(日)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・
特・他

200 30

2025-300415と
同じ内容。シラ
バスに対象者
の記載あり

81
2025-
300415

部活動指導者研修講座B
日本ペップトーク普及協
会コンテンツ開発部長
堀寿次 氏　他

11月22日(土)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

中・高・
中等・
特・他

200 30

2025-300414と
同じ内容。シラ
バスに対象者
の記載あり

82
2025-
300416

心と体の健康教育研修講
座

茨城大学教授 上地 勝
氏

11月17日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

40 6
シラバスに持ち
物の記載あり

83
2025-
300417

外国につながりのある子ど
もたちへの支援研修講座

認定ＮＰＯ法人多文化共
生教育ネットワークかな
がわ　他

8月22日(金)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

300 30

84
2025-
300418

国際教育研修講座 ＪＩＣＡ職員等　他 8月21日(木)
13:30～
16:30

ＪＩＣＡ横浜
小・中・
高・中
等・特

30 3

85
2025-
300419

日本語指導研修講座
横浜国立大学教授 橋本
ゆかり 氏

7月30日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・こ・
小・中・
高・中
等・特

45 5

86
2025-
300420

情報セキュリティ研修講座
神奈川工科大学教授 岡
本剛 氏

8月1日(金)
13:30～
16:30

神奈川工科大
学

小・中・
高・中
等・特

40 2

87
2025-
300421

ＩＣＴ活用推進のための研
修講座～これからの教育と
ＩＣＴを活用した授業づくり
～

文部科学省GIGA StuDX
推進チーム　他

8月6日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

120 10

88
2025-
300422

就学前教育相談担当者研
修講座

國學院大學教授 髙橋幸
子 氏　他

①7月29日（火）
～

②9月24日（水）

①オンデ
マンド

②13:30
～16:30

①机上研修
②県立総合教
育センター

幼・こ・
他

60 5

89
2025-
300423

幼稚園教育課程研修講座
東京家政大学教授 佐藤
康富 氏

7月31日（木）～
12月31日（水）

オンデマ
ンド

机上研修
保・幼・
こ・小・
特・他

300 50

7



№ 講座番号 講　座　名 講　師（予定） 実施日 時　間 会　場
対象
校種

定員
受入
枠 備考

90
2025-
300424

幼保こ合同研修講座
お茶の水女子大学 宮里
暁美　氏

10月15日(水)
13:30～
16:00

オンライン 幼・他 300 50
シラバスに対象
者の記載あり

91
2025-
300425

幼保こ小連携研修講座～
幼児教育と小学校教育の
円滑な接続を目指して～

東海大学准教授 寳來生
志子 氏　他

12月11日(木)
13:30～
16:30

総合教育セン
ター又はオンラ
イン（同期型）

保・幼・
こ・小・
特・他

200 50

92
2025-
300426

幼児運動遊び研修講座

国立スポーツ科学セン
タースポーツ科学研究部
門副主任研究員 窪康之
氏

8月8日(金)
13:30～
16:30

県立スポーツセ
ンター

幼・小・
特

50 5
シラバスに持ち
物の記載あり

93
2025-
300501

思春期・青年期のメンタ
ルヘルス研修講座～子ど
もたちの心のサインを受
け止めよう～

神奈川県立こども医療セ
ンター児童思春期精神
科医師　他

12月12日(金)
13:30～
16:30

オンライン
小・中・
高・中
等・特

200 10

94
2025-
300502

インクルーシブ教育推進研
修講座

インクルーシブ教育推進
課

7月30日(水)
9:00～
12:00

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・
特・他

70 5

95
2025-
300503

インクルーシブ教育ステッ
プアップ研修講座

星槎大学大学院教授 阿
部利彦 氏

7月29日(火)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・小・
中・高・
中等・特

300 20

96
2025-
310201

学校体育指導者研修講座
（幼稚園の部）

令和７年度体育・保健体
育指導力向上研修（ス
ポーツ庁主催）受講者

8月8日(金)
9:00～
12:00

県立スポーツセ
ンター

幼・小・
特

40 6
シラバスに持ち
物の記載あり

97
2025-
310401

児童・生徒の犯罪被害防
止教育研修講座

神奈川県警察サイバー
セキュリティ対策本部

9月26日(金)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

25 5

98
2025-
310402

食に関する指導研修講座
相模女子大学教授 吉岡
有紀子 氏　他

6月2日(月)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
中等・
特・他

70 30

99
2025-
310403

学校における安全対策研
修講座

ＮＰＯ法人いばらき救命
救急・ＡＥＤプロジェクト
理事長 立川法正 氏

6月17日(火)
13:30～
16:30

県立スポーツセ
ンター

小・中・
高・中
等・特

15 2
シラバスに持ち
物の記載あり

100
2025-
310404

教職員対象手話講演会
神奈川県聴覚障害者連
盟　他

12月3日(水)
14:00～
16:30

県立総合教育
センター

小・中・
高・中
等・特

50 10

101
2025-
200402

キャリア教育研修講座 所員　等 10月29日(水)
13:30～
16:30

県立総合教育
センター

幼・こ・
小・中・
高・中
等・特

該
当
者

10

※講師の所属と職名は令和７年３月31日時点のものになります。

8


